ESTADO DO PARÁ
                                      PODER LEGISLATIVO
                   CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

Avenida Sônia Cortês - Quadra 33 - Lote Especial – Bairro Beira Rio II - Cep: 68.515-000 - Parauapebas – PA

E-mail: gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br - Telefone: (94) 9.8405-0615

EMENDA MODIFICATIVA Nº 081/2022

AO PROJETO DE LEI Nº 173/2022, QUE ESTIMA

A RECEITA E FIXA DESPESA DO MUNICÍPIO DE

PARAUAPEBAS, PARA O EXERCÍCIO DE 2023 E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

          Autoria: Vereador Elvis Silva Cruz – Zé do Bode

A Câmara Municipal de Vereadores de Parauapebas aprova:

 Art. 1º. Fica modificada a seguinte rubrica constante do projeto de Lei nº 173/2022, que estima a
receita e fixa a despesa do Município de Parauapebas, para o exercício de 2023, conforme tabelas
anexas.

Art. 2º. Esta emenda entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Enfatizamos que a DIOCESE DE MARABA - PAROQUIA CRISTO REI é uma instituição social

religiosa devidamente constituída como pessoa jurídica sem fins lucrativos, a qual tem historicamente

promovido e realizado, por meio da Paroquia Cristo Rei.

O Círio de Nazaré enquanto manifestação tradicional cultual-religiosa, é ligada à história do

Munícipio de Parauapebas.

Ressaltamos ainda que o Círio de Nazaré de Parauapebas foi reconhecido pela Lei Municipal nº

4.628, de 21 de dezembro de 2015.

Parauapebas - PA, 08 de Dezembro de 2022.

________________________________

ZÉ DO BODE
Vereador

mailto:gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br

                                          ESTADO DO PARÁ
                                      PODER LEGISLATIVO
                   CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

Avenida Sônia Cortês - Quadra 33 - Lote Especial – Bairro Beira Rio II - Cep: 68.515-000 - Parauapebas – PA

E-mail: gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br - Telefone: (94) 9.8405-0615

ANEXO

Identificação de Despesa a ser deduzida

Órgão 88 Emendas Parlamentares

UO 8888 Emendas Parlamentares

Nº
Função

Programática
Descrição da Atividade

Natureza da

Despesa

Fonte de

Recurso
Valor

1ª 28 845 8888 8.000 Emendas Parlamentares 3.3.90.39.00 17080000 100.000,00

Identificação de Despesa a ser Inserida ou Incluída

Órgão  05 Secretaria Municipal de Cultura

UO  0501 Secretaria Municipal de Cultura

Nº
Função

Programática
Descrição da Atividade

Natureza da
Despesa

Fonte de
Recurso

Valor

1ª 13 39 4075 2.048
Realização dos Programas de

Eventos e Ações Culturais
3.3.50.41.00 17080000 100.000,00

TOTAL 100.000,00

________________________________

ZÉ DO BODE
Vereador

mailto:gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br

		2022-12-19T11:23:39-0300
	Brasil
	ELVIS SILVA CRUZ
	Assinador Serpro

		2022-12-19T11:24:10-0300
	Brasil
	ELVIS SILVA CRUZ
	Assinador Serpro